Дело № 1-218/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тында «30» августа 017 г.

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

Председательствующего: судьи Капустянского В.Д.,

с участием государственного обвинителя – Мордвинконой А.В.,

подсудимой ФИО1

защитника в лице адвоката Набок Е.В., представившей удостоверение № 398 и ордер № 92 от 29.08.2017 г.,

представитель потерпевшего ФГУП « Почта России»: ФИО2,

при секретаре Чижикове В.А., рассмотрев в открытом заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей с использованием своего служебного положения. Данное преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 января 2017 года по 21 апреля 2017 года в с. Первомайское Тындинского района Амурской области, ФИО1, находясь в помещении сельского отделения почтовой связи Первомайское 676260, (далее по тексту - СОПС Первомайское 676260), расположенном по адресу: 

<

...>, работая, на основании Приказа № 494-лс от 22 октября 2014 года, переведенной на другую работу на основании Приказа № 266-к от 30 августа 2016 года заместителем начальника Тындинского почтамта обособленного структурного подразделения Управления федеральной почтовой связи Амурской области филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту - Тындинский почтамт ОСП УФПС Амурской области ФГУП «Почта России») и Трудового договора № 173 от 22 октября 2014 года, заключенного с начальником Тындинского почтамта ОСП УФПС Амурской

области ФГУП «Почта России», в должности начальника СОПС Первомайское 676260 ОПС Тындинского района Тындинского почтамта ОСП УФПС Амурской области ФГУП «Почта России», и, являясь, в соответствии с Договором о полной материальной ответственности № 118 от 30 августа 2016 года, заключенным с начальником Тындинского -почтамта ОСП УФПС Амурской области ФГУП «Почта России», материально-ответственным лицом, а также в соответствии с Квалификационной характеристикой от 01 октября 2013 года, утвержденной начальником Тындинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Амурской области - Филиала ФГУП «Почта России», лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, функции по реализации товаров, учету денежных средств и материальных ценностей, контроль над ведением кассовых операций, и наделенным в связи с этим служебными полномочиями по осуществлению функций должностного лица, ответственного за недостачу вверенного ей имущества, имея реальную возможность пользоваться денежными средствами и товароматериальными ценностями, принадлежащими ФГУП «Почта России», и вверенными ей в связи с осуществлением ею своих служебных полномочий, под воздействием умысла, направленного на хищение денежных средств и товароматериальных ценностей, принадлежащих ФГУП «Почта России»», путем их присвоения, осознавая, общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления в результате таких действий общественно-опасных последствий в виде причинения реального материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления этих последствий, умышленно, используя свое служебное положение, похитила, то есть с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъяла из кассы СОПС Первомайское 676260 денежные средства в сумме 33 161,80 рублей и товароматериальные ценности на общую сумму 21090 рублей, а именно: марка самоклей 1,00 руб. цена за 1 шт. - 18 руб., в количестве 16 шт. на сумму 2 рубля; конверты маркированные стоимостью 45 рублей 2 шт. на сумму 90 рублей; сигареты «Максим» стоимостью 73 рубля в количестве 3 шт. на сумму 219 рублей, сигареты «ЛМ» стоимостью 98 рублей в количестве 2 шт. на сумму 196 рублей; сигареты «Некст» стоимостью 80 рублей в количестве 1 шт. на сумму 80 рублей; сигареты «Оптима Голд» стоимостью 65 рублей в количестве 9 шт. на сумму 585 рублей; сигареты «Оптима Ред» стоимостью 65 рублей в количестве 6 шт. на сумму 39 рублей; сигареты «ЛД» стоимостью 80 рублей в количестве 2 шт. на сумму 160 рублей; спецвыпуск ФИО3 в количестве 3 шт. на сумму 168 рублей; Новые сканворды о «Собеседника» в количестве 2 шт. на сумму 90 рублей; Советы толстый кошелек в количестве 2 шт. на сумму 110 рублей; Толстый кошелек в количестве 1 шт. на сумму 59 рублей; спецвыпуск магия и обереги в количестве 4 шт. на сумму 194 рублей; толсты кошелек в количестве 4 шт. на сумму 152 рублей; твой журнал в количестве 1 шт. на сумму 46 рублей; мини - карамели стоимостью 79 рублей в количестве 1 шт. на сумму 79 рублей; лапша «Доширак» стоимостью 49 рублей в количестве 1 шт. на сумму 49 рублей; вода «Источник» стоимостью 28 рублей в количестве 1 шт. на сумму 28 рублей; лечо стоимостью 95 рублей в количестве 1 шт. на сумму 95 рублей; огурцы Кубаночка стоимостью 95 рублей в количестве 1 шт. на сумму 95 рублей; огурцы консервированные стоимостью 87 рублей в количестве 2 шт. на сумму 174 рублей; Заж Визен стоимостью 29 рублей в количестве 4 шт. на сумму 116 рублей; шпроты стоимостью 52 рублей в количестве 1 шт. на сумму 52 рублей; судоку средней сложности в количестве 1 шт. на сумму 30 рублей; сканворды в количестве 1 шт. на сумму 33 рублей; корм сухой стоимостью 65 рублей в количестве 2 шт. на сумму 130 рублей; прокладки стоимостью 64 рублей в количестве 1 шт. на сумму 64 рублей; пакеты стоимостью 12 рублей в количестве 4 шт. на сумму 48 рублей; мыло хозяйственное стоимостью 25 рублей в количестве 1 шт. на сумму 25 рублей; пакет майка стоимостью 10 рублей в количестве 5 шт. на сумму 50 рублей; перчатки стоимостью 29 рублей в количестве 2 шт. на сумму 58 рублей; БАМ в количестве 2 шт. на сумму 26 рублей; конфеты Лав Рошель стоимостью 194 рублей в количестве 1 шт. на сумму 194 рублей; сушка «К чаю» стоимостью 49 рублей в количестве 3 шт. на сумму 147 рублей; карамель стоимостью 55 рублей в количестве 1 шт. на сумму 55 рублей; шоколад стоимостью 20 рублей в количестве 1 шт. на сумму 20 рублей; ж/р «Бом Бом» стоимостью 7 рублей в количестве 2 шт. на сумму 14 рублей; картофельное пюре стоимостью 38 рублей в количестве 1 шт. на сумму 38 рублей; лапша «квисти» стоимостью 19 рублей в количестве 3 шт. на сумму 57 рублей; батон «Кит Кат» стоимостью 49 рублей в количестве 1 шт. на сумму 49 рублей; сливки сухие стоимостью 170 рублей в количестве 1 шт. на сумму 170 рублей; Чоко пай стоимостью 187 рублей в количестве 1 шт. на сумму 187 рублей; макароны «доширак» стоимостью 50 рублей в количестве 1 шт. на сумму 50 рублей; изделия макаронные стоимостью 22 рублей в количестве 3 шт. на сумму 66 рублей, вверенные ей, путем их присвоения и обращения в свою пользу, тем самым причинив ФГУП «Почта России»», материальный ущерб в общей сумме 54251,80 рублей.Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 распорядилась ими по своему усмотрению, обратив тем самым чужое имущество в свою пользу, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб в сумме 54 251,80 рублей.

Подсудимой ФИО1 понятно предъявленное ей обвинение, с которым она полностью согласна, свое ходатайство, она заявила добровольно, после консультации с адвокатом.

Подсудимая ФИО1 является совершеннолетней и дееспособной.

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении тяжкого преступления против собственности, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Обвинение, в совершении названного преступления обоснованно, и подтверждается собранными по делу доказательствами. Существо обвинения ФИО1, понятно, она согласна с ним и признает свою вину в полном объёме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Изучив материалы дела, мнения сторон обвинения и защиты, представителя потерпевшего, подсудимой, суд пришел к выводу об удовлетворении ходатайства подсудимой ФИО1 и возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Давая юридическую оценку деяниям, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимой, судом установлено ФИО1. не судима (т.-2 л.д. 177-180), характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.184,187,191), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит ( том 2 л.д.181,182).

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд признает, её раскаяние в содеянном, факт признания вины в совершении преступления (том 2 л.д.163-167), явку с повинной (том 1 л.д.198-199), совершение преступления впервые, активное способствование в расследовании преступления, частичное возмещение причиненного материального ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденной суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, применив положения ст. 73 УК РФ, и, считая возможным, не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ на менее тяжкую, поскольку характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также данные о её личности и все иные обстоятельства дела, не позволяют суду сделать вывод о том, что совершенное ею преступление не соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений отнесенных к категории тяжких (ч.6 ст. 15 УК РФ Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 года).

По настоящему делу представителем потерпевшего заявлен гражданский иск о возмещении причиненного преступлением материального ущерба на сумму 28215,60 рублей, который подсудимой признается.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Вина ФИО1 в причинении имущественного ущерба 28215,60 руб., в судебном заседании установлена и подлежит возмещению в полном объеме.

В силу ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: вещественные доказательства по делу дневники учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Формы 130 ОПС с Первомайское за январь-апрель 2017 года, упакованные в четыре файла вернуть по принадлежности в Тындинский почтамт УФСП Амурской области – филиала ФГУП «Почта России».

В соответствии с правилами ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить подсудимую ФИО1 от процессуальных издержек.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 (один) год возложив на осужденную исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденной, не нарушать общественный порядок, один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФГУП « Почта России» 28 215 ( Двадцать восемь тысяч двести пятнадцать) рублей 60 коп.,

Вещественные доказательства по делу: дневники учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров Формы 130 ОПС с Первомайское за январь-апрель 2017 года, упакованные в четыре файла по вступлении приговора в законную силу вернуть по принадлежности в Тындинский почтамт УФСП Амурской области – филиала ФГУП «Почта России».

В соответствии с правилами ч.10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от процессуальных издержек.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Д. Капустянский